
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τoν «Μετρητικό Σταθμό Φυσικού 
Αερίου (ADGIV/U-2850) Σταθμού Ηλεκτροπαρα-
γωγής (ΣΗ 826MW) Μυτιληναίος ΑΕ και προσω-
ρινός παρακαμπτήριος ΑΦΑ αυτού στον Αγ. Νικό-
λαο του Δήμου Διστόμου-Αράχωβας-Αντίκυρας 
του Νομού Βοιωτίας».

2 Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τoν «Προσωρινό Παρακαμπτήριο 
ΑΦΑ του Μετρητικού Σταθμού Φυσικού Αερίου 
“Σταθμού Ηλεκτροπαραγωγής (ΣΗ 826ΜW) ΜΥΤΙ-
ΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΣΤΟΜΟΥ (ADG 
IV/U-2850)” στον Αγ. Νικόλαο του Δήμου Διστό-
μου-Αράχωβας-Αντίκυρας του Νομού Βοιωτίας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/46011/1337 (1)
Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 

ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τoν «Μετρητικό Σταθμό Φυσικού 

Αερίου (ADGIV/U-2850) Σταθμού Ηλεκτροπαρα-

γωγής (ΣΗ 826MW) Μυτιληναίος ΑΕ και προσωρι-

νός παρακαμπτήριος ΑΦΑ αυτού στον Αγ. Νικό-

λαο του Δήμου Διστόμου-Αράχωβας-Αντίκυρας 

του Νομού Βοιωτίας». 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109 και 
την παρ. 22 του άρθρου 119 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98).

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως της 

“Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου”» (Α’ 152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου» (Α’ 313), σύμφωνα με το οποίο με-
ταβιβάσθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο 
Διαχειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 
με διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.».

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία "Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε." και έγκριση του Καταστατικού της» 
(Α’ 31).

9. Το άρθρο 29 του ν. 3734/2009 «Προώθηση της συ-
μπαραγωγής δύο ή περισσότερων χρήσιμων μορφών 
ενέργειας, ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με το Υδροη-
λεκτρικό Έργο Μεσοχώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 8).

10. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποί-
ηση της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και 
μεταποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών 
πάρκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Το Κεφάλαιο Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό 
πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

12. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4447

45175



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45176 Τεύχος B’ 4447/22.08.2022

νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

13. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων του 
της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 3982/2011 και καθορι-
σμός αποζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

14. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/ 
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέ-
ωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τε-
χνική ανασυγκρότηση» (Β’ 158).

15. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/29-9-2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν 3982/2011 “Απλοποίηση της αδει-
οδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις”» (Β’ 584).

16. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα 
μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουρ-
γίας άνω των 16 bar”» (B’ 603).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/99739/6504/
08-04-2021 απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
33845/11- 05-1994 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντι-
κών Όρων (ΚΥΑ) του Κυρίου Αγωγού Φυσικού Αερίου 
(ΚΑΦΑ) Υψηλής Πίεσης και των εγκαταστάσεων του, 
όπως έχει ανανεωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς 
της εγκατάσταση Σταθμού Συμπίεσης (Αμπελιά Φαρ-
σάλων) και των Σταθμών Μέτρησης (Δίστομο ADG III, 
ADGIV και Λειβαδιά)».

18. Την υπ’ αρ. 135560/13-04-2021 (ΑΠ ΥΠΕΝ: ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/46011/1337/13-05-2021) αίτηση, την οποία 
υπέβαλε στην Υπηρεσία μας η εταιρεία ΔΕΣΦΑ ΑΕ, 
για τη χορήγηση Έγκριση Εγκατάστασης του εν θέμα-
τι έργου, όπως συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 136572/
18-06-2021 (ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/64023/01-07-2021), 138040/
14-10-2021 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/97644/2694/19-10-2021), 140218/
21-03-2022 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/34397/1052/07-04-2022) 
και 142181/21-07-2022 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/79326/2107/
29-07-2022) όμοιές της.

19. Το από 15-04-2021 Ερωτηματολόγιο, υπογεγραμ-
μένο αρμοδίως και θεωρημένο για το γνήσιο της υπο-
γραφής.

20. Την υπ‘ αρ. 142273/29-07-2022 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/ 82553/
2218/08-08-2022) εκ νέου υποβολή της αναθεωρημέ-
νης της από 27-01-2020 Μελέτη Ασφαλείας (Ποσοτική 
εκτίμηση επικινδυνότητας HSE-118117-STU-007-REV4) 
για την Ομάδα Σταθμών ADG στo Δίστομο Βοιωτίας, σε 
απάντηση των υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/34397/1052/

21-04-2022 και ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/70885/ 1979/26-07-2021 
εγγράφων της Υπηρεσίας με παρατηρήσεις ως προς την 
υποβληθείσα Μελέτη Ασφαλείας.

21. Την από 10-03-2021 (1η αναθεώρηση) Μελέτη 
Εγκατάστασης, την Τεχνική Περιγραφή, τον Προϋπολο-
γισμό, τους Υπολογισμούς του Σχεδιασμού για την φέ-
ρουσα ικανότητα του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου καθώς και τα Σχέδια του εν θέματι έργου.

22. Την υπό στοιχεία GOA-0036/2020 Σύμβαση Χρη-
σιδανείου μεταξύ της ΔΕΣΦΑ ΑΕ και της ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ 
ΑΕ για ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ IV.

23. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία δεσμεύ-
εται για την εκπόνηση των μελετών των περ. στ(i,ii,ii1,
ii2,ii3,ii4,ii5,ii6), ζ, η(i,ii,iii), θ(i,ii,iii,iv,v,vi,vii) του μέρους 
Α.1.2 του Παραρτήματος Α της υπουργικής απόφασης 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

24. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία δεσμεύε-
ται για τα κριτήρια χωροθέτησης της περ. λ. (και των υπο-
παραγράφων της) του μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος 
Α της υπουργικής απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

25. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία δεσμεύ-
εται για την υποβολή των εγγράφων που απαιτούνται 
σύμφωνα με τις Τεχνικές Προδιαγραφές της υπουργικής 
απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του 
προοιμίου της παρούσας.

26. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ, περί της ανάθεσης επίβλε-
ψης της κατασκευής του έργου σε αρμόδιο μηχανικό.

27. Την από 18-03-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μοδίου μηχανικού, περί ανάληψης της επίβλεψης κατα-
σκευής του εν θέματι έργου.

28. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης του 
ελέγχου και υπογραφής της Αρχιτεκτονικής Μελέτης και 
των Τοπογραφικών Σχεδίων του έργου του θέματος σε 
αρμόδιο μηχανικό, υπάλληλο του ΔΕΣΦΑ.

29. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης 
του ελέγχου και υπογραφής της Μελέτης Εγκατάστασης 
(Τεχνική Περιγραφή και Ηλεκτρομηχανολογικά Σχέδια) 
του εν θέματι έργου, σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλληλο 
του ΔΕΣΦΑ.

30. Την από 24-03-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού ότι έλεγξε και υπέγραψε τη Μελέτη 
Εγκατάστασης (Τεχνική Περιγραφή και Ηλεκτρομηχανο-
λογικά Σχέδια) του εν θέματι έργου που εκπονήθηκε από 
επιστημονική ομάδα του ΔΕΣΦΑ και ότι είναι σύμφωνη 
με την υπουργική απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

31. Την από 13-04-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρμό-
διου μηχανικού, ότι έλεγξε και υπέγραψε την Αρχιτεκτο-
νική Μελέτη και τα Τοπογραφικά Σχέδια του εν θέματι 
έργου και ότι είναι σύμφωνα με την υπουργική απόφαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45177Τεύχος B’ 4447/22.08.2022

Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

32. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης της 
εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας «Ποσοτική Εκτίμη-
ση Επικινδυνότητας QRA» του εν θέματι έργου (ADGIV) 
και της συνολικής εγκατάστασης της Ομάδας Σταθμών 
(ADGI και II,(υφιστάμενοι) και ADG III και IV (μελλοντικοί)) 
στην εταιρεία ΑΣΠΡΟΦΟΣ Α.Ε..

33. Την από 14-10-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΑΣΠΡΟΦΟΣ Α.Ε., περί της ανάλη-
ψης της εκπόνησης της Μελέτης Ασφαλείας της Ομάδας 
Σταθμών ADG (I,II,III και IV) του ΔΕΣΦΑ στον Δήμο Διστό-
μου-Αράχωβας-Αντίκυρας του Ν. Βοιωτίας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-
2012 (Β’ 603) απόφασης, όπως αναφέρεται στην παρ. 6 
του μέρους Α.1.2 αυτής, καθώς και της ανάθεσής της σε 
αρμόδιο μηχανικό.

34. Την από 13-10-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρμο-
δίου μηχανικού, με την οποία αναλαμβάνει τον έλεγχο 
και υπογραφή της Μελέτης Ασφαλείας του Μετρητικού 
Σταθμού Φυσικού Αερίου «Σταθμού Ηλεκτροπαραγωγής 
(ΣΗ 826ΜW) ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΣΤΟ-
ΜΟΥ (ADGIV/U-2850)» στον Δήμο Διστόμου-Αράχωβας-
Αντίκυρας του Νομού Βοιωτίας που εκπονήθηκε από την 
εταιρεία ΑΣΠΡΟΦΟΣ ΑΕ και δηλώνει ότι είναι σύμφωνη 
με την υπουργική απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

35. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης 
εκπόνησης και υπογραφής σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλ-
ληλο του ΔΕΣΦΑ, ορισμένων λεπτομερών Μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών των περ. στ (i και ii6), ζ, η (i,ii 
και iii) και θ (i,ii,iii,iv και vi) του μέρους Α.1.2 του Παραρ-
τήματος Α του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

36. Την από 18-03-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, περί της ανάληψης εκπόνησης και 
υπογραφής ορισμένων λεπτομερών Μελετών και συγκε-
κριμένα των μελετών των περ. στ (i και ii6), ζ, η (i,ii και iii) 
και θ (i,ii,iii,iv και vi) του μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος 
Α του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

37. Την από 11-05-2021 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης 
εκπόνησης και υπογραφής σε αρμόδιο μηχανικό, υπάλ-
ληλο του ΔΕΣΦΑ, ορισμένων λεπτομερών Μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών των περ. στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 και 
ii5) και θ (v και vii) του μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος 
Α του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

38. Την από 18-03-2021 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, περί της ανάληψης της εκπόνησης 
και υπογραφής ορισμένων λεπτομερών Μελετών και 
συγκεκριμένα των μελετών των περ. στ (ii,ii1,ii2,ii3,ii4 και 
ii5) και θ (v και vii) του μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος 
Α του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

39. Τα διπλότυπα είσπραξης με αριθμούς Θ 4363686/ 
1029/29-03-2021 της ΔΟΥ Ψυχικού, ύψους €500,00.

40. Την από 09-07-2021 έκθεση αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

41. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/83694/2244/
11-08-2022 εισήγηση του Τμήματος Εγκαταστάσεων της 
Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

42. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/
08-06-2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

43. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγείται στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. έγκριση 
εγκατάστασης, πενταετούς διάρκειας, για την κατα-
σκευή του έργου «Μετρητικός σταθμός φυσικού αε-
ρίου ADGIV/U-2850 Σταθμού Ηλεκτροπαραγωγής (ΣΗ 
826MW) Μυτιληναίος ΑΕ και προσωρινός παρακαμπτή-
ριος ΑΦΑ αυτού δυναμικότητας 142.500 Νm3/h, στον 
Αγ. Νικόλαο του Δήμου Διστόμου-Αράχωβας- Αντίκυρας 
του Νομού Βοιωτίας», με τα ως κατωτέρω παρατιθέμενα 
γενικά στοιχεία εγκατάστασης:

ΕΙΔΟΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ: Εγκατάσταση Μετρητικού 
Σταθμού Φυσικού Αερίου που περιλαμβάνει (πριν 
την παρούσα), εγκατεστημένους και σε λειτουργία, 
δύο Μετρητικούς Σταθμούς ADG I/U-2830 και ADG II/
U-2820.

ΚΙΝΗΤΗΡΙΑ
ΔΥΝΑΜΗ:

Πριν την
εγκατάσταση

Μετά την
εγκατάσταση

κύρια
κινητήρια 48KW 68KW

προστασία πε-
ριβάλλοντος 0KW 0KW

πυρόσβεσης 0KW 0KW

ΠΑΡΟΧΗ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ: 142.500Nm3/h

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ: Ο Μετρητικός Σταθμός 
ADGIV/U2850 έχει σκοπό να φιλτράρει/διαχωρίσει και να 
μετρήσει την ροή του φυσικού αερίου που λαμβάνεται 
από το Εθνικό Δίκτυο Μεταφοράς Φυσικού Αερίου για 
περαιτέρω διοχέτευση στη βιομηχανία. Ο Μετρητικός 
σταθμός αποτελείται από δύο (2) γραμμές τροφοδοσίας
σε διάταξη 1+1 (μία διάταξη σε λειτουργία και μία σε 
κατάσταση αναμονής) και προβλέπεται διασύνδεση με 
τις υφιστάμενες εγκαταστάσεις και δίκτυα καθώς και 
επέκταση του κτιρίου τηλεπικοινωνιών (RCC).Βοηθητι-
κά συστήματα γενικής χρήσης θα παρέχονται από το 
υφιστάμενο κτίριο Μετρητικού Σταθμού ADGII U-2830 
(H/Z, πυρόσβεση, πόσιμο νερό, αποχέτευση κ.λπ.).

Στο Μετρητικό σταθμό έχει προβλεφθεί παρακαμπτή-
ρια διάταξη συνολικού εκτιμώμενου μήκους 100 μέτρων 
διαμέτρου 14” με δύο (2) κεντρικές υπόγειες χειροκίνητες 
βάνες διαμέτρου 14” στην όδευση που αποτυπώνεται 
στο Σχέδιο Γενικής Διάταξης του Σταθμού. Η μελέτη και 
κατασκευή της παρακαμπτήριας διάταξης θα εκτιμηθεί 
κατά την εκπόνηση του Λεπτομερούς Σχεδιασμού του 
έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45178 Τεύχος B’ 4447/22.08.2022

Η ανωτέρω αναφερόμενη έγκριση εγκατάστασης χο-
ρηγείται σύμφωνα με τα υποβληθέντα σχέδια, τη Μελέτη 
Εγκατάστασης, την Αρχιτεκτονική Μελέτη και Τοπογρα-
φικά Σχέδια, τον Προϋπολογισμό, το Ερωτηματολόγιο, τη 
Μελέτη Ασφαλείας και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, 
με την επιφύλαξη της τήρησης των διατάξεων που μνη-
μονεύονται στο σκεπτικό της απόφασης αυτής, καθώς 
και με τους εξής όρους και περιορισμούς:

1. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάστα-
ση τα αναγκαία και προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας για 
την ζωή και την υγεία των εργαζομένων.

2. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των περιοίκων, του κοινού και του περιβάλλο-
ντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή 
ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά την εκτέλεση 
των εργασιών.

3. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

4. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

5. Να τηρείται η απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας για θέματα 
που αφορούν στη μελέτη, κατασκευή, επιθεώρηση και 
έλεγχος, ασφάλεια, συντήρηση και λειτουργία του συ-
νόλου του εν θέματι έργου.

6. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 υπουργική 
απόφαση του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

7. Για τον προβλεπόμενο έλεγχο, τις επιθεωρήσεις και 
την έκδοση του απαιτούμενου Πιστοποιητικού θα χρη-
σιμοποιηθεί προσωπικό διαπιστευμένο, σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του άρθρου 12 του Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας, για τη 
πραγματοποίηση ελέγχων και επιθεωρήσεων ως προς 
τον εν λόγω Κανονισμό.

8. Η θεώρηση της Μελέτης Εγκατάστασης και της Αρ-
χιτεκτονικής Μελέτης αφορά μόνον σε θέματα σχετικά 
με την εφαρμογή της βιομηχανικής νομοθεσίας, της 
υπουργικής απόφασης του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρη-
σης των πολεοδομικών διατάξεων.

9. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχε-
τικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει 
η Μελέτη Εγκατάστασης, η Αρχιτεκτονική Μελέτη, η Με-
λέτη Ασφαλείας καθώς και τα λοιπά στοιχεία του φακέ-
λου του έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση που 
θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτη Εγκα-
τάστασης, Αρχιτεκτονική Μελέτη, Μελέτη Ασφαλείας 
και λοιπά στοιχεία του φακέλου δεν εφαρμόζονται ή ότι 
τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι ακριβή, η παρούσα 
απόφαση μπορεί να ανακληθεί από την αρμόδια Διεύ-
θυνση του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

Β. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός 
της διάρκειας ισχύος της παρούσας έγκρισης εγκατάστα-
σης θα πρέπει να υποβληθεί αίτημα για χορήγηση έγκρι-
ση λειτουργίας, συνοδευόμενη με όλα τα προβλεπόμενα 
από τις υπό στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 (Β’ 158) 
και Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) υπουργικές απο-
φάσεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, δικαιολογη-
τικά και συγκεκριμένα:

1. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με το Παράρτημα Β12 του Τεχνι-
κού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου της 
παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εγκατάσταση 
του εν θέματι έργου έχει κατασκευαστεί σύμφωνα με 
τη χορηγηθείσα έγκριση εγκατάστασης, τις εκπονηθεί-
σες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις του ως άνω 
Τεχνικού Κανονισμού.

2. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε., σύμφωνα με το Παράρτημα Β13 του Τε-
χνικού Κανονισμού του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εν θέματι 
εγκατάσταση επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού, και να 
αναφέρει λεπτομερώς πόσους και ποιας ειδικότητας 
τεχνικούς θα χρησιμοποιήσει κατά το νόμο.

3. Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου, περί 
της ανάθεσης σε αρμόδιους τεχνικούς της κατά νόμο επί-
βλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης.

4. Υπεύθυνες Δηλώσεις των αρμοδίων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις, τεχνικών, σύμφωνα με το Πα-
ράρτημα Β14 του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 
16 του προοιμίου της παρούσας, περί της αποδοχής της 
κατά νόμο ανάθεσης της επίβλεψης της λειτουργίας και 
συντήρησης της εγκατάστασης.

5. Εκπονηθείσες Μελέτες, σύμφωνα με τα εδάφια (στ), 
(ζ), (η), (θ) της παρ. 2 του Μέρους Α.1.2 (Ειδικά Δικαιο-
λογητικά) του Παραρτήματος Α της υπό στοιχεία Δ3/Α/
οικ.4303/22-02-2012 απόφασης θέσπισης Τεχνικού Κα-
νονισμού, του στοιχείου 16 του προοιμίου της παρούσας.

6. Πιστοποιητικό πυρoπροστασίας της αρμόδιας Πυ-
ροσβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ15/οικ.1589/104/27.1.2006 (Β’ 90) κοινή υπουργική 
απόφαση.

7. Άδεια δόμησης, από την αρμόδια πολεοδομική αρχή, 
με το σύνολο των συνοδευτικών μελετών και σχεδίων, 
συμπεριλαμβανομένων και των τυχόν τακτοποιήσεων, 
ρυθμίσεων ή νομιμοποιήσεων αυθαιρέτων κατασκευών, 
καθώς και των σχετικών βεβαιώσεων πληρωμής προ-
στίμων, σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ.64618/856/
Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278) απόφαση.

8. Τελικό Πιστοποιητικό επιθεώρησης των δοκιμών 
καθώς και αξιολόγηση της καταλληλότητας των εξαρ-
τημάτων, σύμφωνα με τις αναφερόμενες απαιτήσεις στα 
άρθρα 5 και 8, όπως προβλέπεται με το άρθρο 11 της υπό 
στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 απόφασης θέσπισης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45179Τεύχος B’ 4447/22.08.2022

Τεχνικού Κανονισμού, του στοιχείου 16 του προοιμίου 
της παρούσας.

9. Έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
Τεχνικού Κανονισμού της ως άνω απόφασης.

10. Σχέδια και Τεχνικά έγγραφα για την σαφή απεικόνι-
ση των στοιχείων του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

11. Πρόγραμμα εποπτείας και επέμβασης, σύμφωνα 
με το άρθρο 13 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

12. Πρόγραμμα επιτήρησης και συντήρησης, σύμφω-
να με το άρθρο 14 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

13. Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/Δ Η Ε/89003/443/05-12-2018 (Β’ 5674) υπουργική 
απόφαση της παρ. 3 του άρθρου 3Α ν. 2244/1994 για τα 
εφεδρικά ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη της μονάδας, εφόσον 
απαιτείται, σύμφωνα με την υπό στοιχεία οικ.64618/856/
Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278) απόφαση.

14. Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζο-
δρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση 
εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση 
της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν της μονάδας, Υπη-
ρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδι-
ου κατά νόμο μηχανικού ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση 
ή η είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε 
σύμφωνα με τα εγκεκριμένα σχέδια, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία οικ.64618/856/Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278) 
απόφαση.

15. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ) σε ισχύ.

16. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, 
υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, 
συνοδευόμενη από τοπογραφικό διάγραμμα στο οποίο 
αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απαραί-
τητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων εντός του οικοπέδου, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
οικ.64618/856/Φ15/15-06-2018 (Β’ 2278) απόφαση.

17. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανι-
κού με την οποία βεβαιώνεται η βιομηχανική-βιοτεχνική 
χρήση του κτηρίου, ότι δεν απαιτείται τακτοποίηση ή 
νομιμοποίηση της κτηριακής εγκατάστασης και ότι εί-
ναι σύμφωνη με την τεχνική περιγραφή του ανωτέρω 
δικαιολογητικού αναφέροντας με ρητή αναφορά της 
ημερομηνίας σφράγισής της.

18. Καταβολή παραβόλου στη ΔΟΥ, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία οικ. 14684/914/Φ.15/17-12-2012 (Β’ 3533) 
κοινή υπουργική απόφαση, ύψους 150 ευρώ.

Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη 
άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη 
υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Αυγούστου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

 Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/69946/1913 (2)
Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας στην εταιρεία 

ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τoν «Προσωρινό Παρακαμπτή-

ριο ΑΦΑ του Μετρητικού Σταθμού Φυσικού Αε-

ρίου “Σταθμού Ηλεκτροπαραγωγής (ΣΗ 826ΜW) 

ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΣΤΟΜΟΥ 

(ADG IV/U-2850)” στον Αγ. Νικόλαο του Δήμου Δι-

στόμου-Αράχωβας-Αντίκυρας του Νομού Βοιω-

τίας». 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 109 και 
την παρ. 22 του άρθρου 119 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160).
5. Το άρθρο ένατο του ν. 87/1975 «Περί ιδρύσεως 

της “Δημόσιας Επιχείρησης Πετρελαίου” (Α’ 152), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2115/1993 (Α’ 15), 
και διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο δέκατο τέταρτο 
του ν. 2593/1998 (Α’ 59), σύμφωνα με το οποίο για την 
εγκατάσταση και λειτουργία των έργων μεταφοράς, απο-
θήκευσης, μέτρησης και διανομής του φυσικού αερίου, 
των οποίων η ανέγερση και η επέκταση εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ΔΕΠΑ Α.Ε. (και νυν ΔΕΣΦΑ Α.Ε.), μπορεί 
ο Υπουργός Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, με 
αποφάσεις του, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να χορηγεί τις σχετικές άδειες εγκατάστα-
σης και λειτουργίας των έργων αυτών, κατά παρέκκλιση 
από κάθε κείμενη διάταξη.

6. Το άρθρο 7 του ν. 3428/2005 «Απελευθέρωση Αγο-
ράς Φυσικού Αερίου», σύμφωνα με το οποίο μεταβιβά-
σθηκε από τη Δ.ΕΠ.Α. Α.Ε. με απόσπαση ο κλάδος του 
Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) στο Δια-
χειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. με 
διακριτικό τίτλο «Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.» (Α’ 313).

7. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

8. Το π.δ. 33/2007 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρεί-
ας με την επωνυμία "Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος 
Φυσικού Αερίου Α.Ε." και έγκριση του Καταστατικού της» 
(Α’ 31).

9. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση 
της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μετα-
ποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρ-
κων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143) και ιδίως το άρθρο 17 
αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45180 Τεύχος B’ 4447/22.08.2022

10. Τα άρθρα 4, 5 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/ 
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέ-
ωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τε-
χνική ανασυγκρότηση» (Α’ 158).

11. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/29-02-2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν 3982/2011 «Απλοποίηση της αδει-
οδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις» (Β’ 584).

12. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα 
μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουρ-
γίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/1166563169/
27-12-2021 (Β’ 6245) απόφαση του Προϊσταμένου Γενι-
κής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, με την οποία χορηγήθηκε έγκριση 
εγκατάστασης στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. για τον «Προ-
σωρινό Παρακαμπτήριο ΑΦΑ του Μετρητικού Σταθμού 
Φυσικού Αερίου “Σταθμού Ηλεκτροπαραγωγής (ΣΗ 
826ΜW) ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΣΤΟ-
ΜΟΥ (ADG IV/U-2850)”» στον Αγ. Νικόλαο του Δήμου 
Διστόμου-Αράχωβας-Αντίκυρας του Νομού Βοιωτίας».

14. Την υπ’ αρ. 141753/29-06-2022 (ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/ 
69946/1913/06-07-2022) επιστολή της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. 
με την οποία αιτήθηκε τη χορήγηση Έγκρισης Λει-
τουργίας και την υπ’ αρ. 142009/12-07-2022 (ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/75798/2034/20-07-2022) όμοιά της με την οποία 
υπέβαλε το φυσικό αρχείο δικαιολογητικών για το Έργο 
«Προσωρινός Παρακαμπτήριος ΑΦΑ του Μετρητικού 
Σταθμού Φυσικού Αερίου “Σταθμού Ηλεκτροπαραγωγής 
(ΣΗ 826ΜW) ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΣ-
ΤΟΜΟΥ (ADG IV/U-2850)” στον Αγ. Νικόλαο του Δήμου 
Διστόμου- Αράχωβας-Αντίκυρας του Νομού Βοιωτίας».

15. Το Πρόγραμμα Επιτήρησης και Συντήρησης του 
άρθρου 14 της υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 
του προοιμίου της παρούσας.

16. Το Πρόγραμμα Εποπτείας και Επέμβασης του άρ-
θρου 13 της υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 του 
προοιμίου της παρούσας.

17. Τα Πιστοποιητικά υδραυλικών δοκιμών των τμη-
μάτων του αγωγού του έργου του θέματος.

18. Το από 26-04-2022 Πιστοποιητικό Μηχανολογικής 
Περαίωσης (Mechanical Completion Certificate) του έρ-
γου του θέματος.

19. Το υπό στοιχεία FIC_1669/22-01-Rev0_DSF-11-
050-03/04/14-06-2022 (αναθ. 0) Τελικό Πιστοποιητικό 
του Αναγνωρισμένου Φορέα TUV AUSTRIA HELLAS, 
για το έργο «Προσωρινός Παρακαμπτήριος ΑΦΑ του 
Μετρητικού Σταθμού Φυσικού Αερίου “Σταθμού Ηλε-

κτροπαραγωγής (ΣΗ 826MW) ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ ΑΓΙΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΣΤΟΜΟΥ (ADGIV/U-2850)”», με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι το έργο έχει κατασκευασθεί, ελεγχθεί, 
επιθεωρηθεί και πιστοποιηθεί πλήρως με τις απαιτήσεις 
του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 13 του προοιμί-
ου της παρούσας.

20. Τα έγγραφα ελέγχου του έργου, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 13 του Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 13 του προοιμίου της παρούσας.

21. Τα θεωρημένα Σχέδια και τα Τεχνικά έγγραφα για 
την σαφή απεικόνιση των στοιχείων του Συστήματος Με-
ταφοράς Φυσικού Αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 του Τεχνικού Κα-
νονισμού του στοιχείου 13 του προοιμίου της παρούσας.

22. Την από 02-06-2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της “ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.”, με το οποίο ορί-
ζονται οι νόμιμοι εκπρόσωποι της εταιρείας.

23. Το από 31-07-2017 πρακτικό του Διοικητικού 
Συμβουλίου της «ΜΕΤΡΟΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με το οποίο ορίζεται 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας.

24. Την από 30-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., ότι η εγκατάσταση 
του εν θέματι έργου έγινε σύμφωνα με τις χορηγηθείσες 
άδειες εγκατάστασης, τις εκπονηθείσες απαιτούμενες 
μελέτες και τις διατάξεις της υπουργικής απόφασης του 
στοιχείου 13 του προοιμίου της παρούσας.

25. Την από 30-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης 
της εκπόνησης των λεπτομερών (τελικών) μελετών κα-
τασκευής του έργου του θέματος.

26. Την από 30-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάθεσης του 
ελέγχου και υπογραφής της μελέτης διαστασιολόγησης 
σωληναγωγών του έργου του θέματος σε αρμόδιο μη-
χανικό.

27. Την από 29-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του αρ-
μόδιου μηχανικού, περί της ανάληψης του ελέγχου και 
υπογραφής της μελέτης διαστασιολόγησης σωληναγω-
γών του έργου του θέματος.

28. Την από 09-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου του ΔΕΣΦΑ Α.Ε., ότι το εν θέματι έργο 
επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 του προοιμίου 
της παρούσας, και επίσης αναφέρεται το κατά νόμο προ-
σωπικό το οποίο θα απασχολείται στο έργο του θέματος.

29. Την από 09-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., με την οποία ανέθε-
σε σε αρμόδιο μηχανικό την επίβλεψη λειτουργίας και 
συντήρησης του μηχανολογικού εξοπλισμού του έργου 
του θέματος.

30. Την από 08-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του αρμο-
δίου μηχανικού της ΔΕΣΦΑ Α.Ε., περί της ανάληψης της 
επίβλεψης λειτουργίας και συντήρησης του μηχανολο-
γικού εξοπλισμού του έργου του θέματος.

31. Τις από 30-06-2022 υπεύθυνες δηλώσεις των νό-
μιμων εκπροσώπων της «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.», περί της 
ανάληψης της εκπόνησης και υποανάθεσης των λεπτο-
μερών (τελικών) κατασκευής του έργου του θέματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45181Τεύχος B’ 4447/22.08.2022

32. Την από 29-06-2022 υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου της «ΜΕΤΡΟΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΦΑΡ-
ΜΟΓΕΣ Α.Ε.», περί της ανάληψης της εκπόνησης των 
λεπτομερών (τελικών) μελετών κατασκευής του έργου 
του θέματος και ανάθεσης σε αρμόδιους μηχανικούς.

33. Τις από 29-06-2022, 30-06-2022 και 29-06-2022 
Υπεύθυνες Δηλώσεις των αρμόδιων μηχανικών, περί της 
ανάληψης της εκπόνησης των λεπτομερών (τελικών) 
μελετών κατασκευής του έργου του θέματος.

34. Τις υποβληθείσες μελέτες των περ. στ) i και ii, ζ) και 
η) i του Μέρους Α.1.2 του Παραρτήματος Α της υπουρ-
γικής απόφασης του στοιχείου 13 του προοιμίου της 
παρούσας.

35. Το παράβολο Θ 5296154/09-06-2022, ύψους 60 
ευρώ.

36. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/83691/2243/
11-08-2022 Εισήγηση του Τμήματος Εγκαταστάσεων της 
Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

37. Την από 29-07-2022 Έκθεση Αυτοψίας του Τμήμα-
τος Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

38. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/
08-06-2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Δι-
εύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

39. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται στην εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. Έγκριση Λει-
τουργίας, αορίστου διάρκειας, για το έργο «Προσωρινός 
Παρακαμπτήριος ΑΦΑ του Μετρητικού Σταθμού Φυσι-
κού Αερίου “Σταθμού Ηλεκτροπαραγωγής (ΣΗ 826ΜW) 
ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ ΑΕ ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΙΣΤΟΜΟΥ (ADG 
IV/U-2850)” στον Αγ. Νικόλαο του Δήμου Διστόμου-Αρά-
χωβας-Αντίκυρας του Νομού Βοιωτίας», σύμφωνα με τα 
υποβληθέντα Προγράμματα των στοιχείων 16 και 17, τα 
Πιστοποιητικά υδραυλικών δοκιμών του στοιχείου 18, το 
Πιστοποιητικό Μηχανολογικής Περαίωσης του στοιχείου 
19, το Πιστοποιητικό Τρίτου Φορέα του στοιχείου 20, 
τα έγγραφα ελέγχου του στοιχείου 21, τα θεωρημένα 
σχέδια του στοιχείου 22, τις υποβληθείσες μελέτες του 
στοιχείου 35 του προοιμίου της παρούσας, καθώς και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου, με την επιφύλαξη της τή-
ρησης των διατάξεων που μνημονεύονται στο σκεπτικό 
της απόφασης αυτής, καθώς και με τους εξής όρους και 
περιορισμούς:

1. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των εργαζομένων, των περιοίκων, του κοινού και 
του περιβάλλοντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας 
ή ενόχλησης ή ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά 
την λειτουργία του έργου του θέματος.

2. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

3. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

4. Να τηρούνται οι όροι που αναφέρονται στην υπουρ-
γική απόφαση του στοιχείου 16 του προοιμίου της πα-
ρούσας, όπως ισχύει. Η υπουργική απόφαση έγκρισης 

περιβαλλοντικών όρων να ανανεώνεται πριν από τη 
λήξη της και να προσκομίζεται αντίγραφο στη Διεύθυν-
ση Υδρογονανθράκων του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

5. Να τηρούνται σε ετοιμότητα όλα τα μέτρα πυροπρο-
στασίας που προβλέπονται από την εγκεκριμένη μελέτη 
πυρασφάλειας και τις κείμενες διατάξεις.

6. Να τηρείται η κοινή υπουργική απόφαση του στοι-
χείου 13 του προοιμίου της παρούσας για θέματα που 
άπτονται της ασφαλούς συντήρησης και λειτουργίας των 
εγκαταστάσεων του έργου του θέματος.

7. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα δι-
απιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρωθούν 
οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από τον
ν. 3982/2011 (Α’ 149) του στοιχείου 9 του προοιμίου της 
παρούσας.

8. Για τους προβλεπόμενους ελέγχους, τις επιθεωρή-
σεις και την έκδοση των απαιτούμενων πιστοποιητικών 
θα χρησιμοποιείται προσωπικό αρμοδίως αναγνωρι-
σμένο.

9. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
έγκρισης από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Η θεώρηση των σχεδίων και μελετών αφορά μόνον 
σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή της βιομηχανικής 
νομοθεσίας και γίνεται με την προϋπόθεση της τήρησης 
των πολεοδομικών διατάξεων καθώς και της ορθής χω-
ροθέτησης των εγκαταστάσεων με ευθύνη της εταιρείας 
ΔΕΣΦΑ Α.Ε.

11. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των 
σχετικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων που πε-
ριέχουν οι οριστικές Μελέτες κατασκευής του στοιχείου 
35 του προοιμίου της παρούσας καθώς και η Μελέτη 
Ασφαλείας του έργου έχουν οι μελετητές. Σε περίπτωση 
που θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες Μελέτες δεν 
εφαρμόσθηκαν, συμπεριλαμβανομένων και των προ-
βλέψεων της απόφασης του στοιχείου 13 του προοιμίου 
της παρούσας, ή ότι τα στοιχεία που περιέχουν δεν είναι 
ακριβή, η παρούσα απόφαση μπορεί να ανακληθεί από 
την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

12. Να εφαρμόζεται το σύνολο των διατάξεων της 
υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 απόφασης του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Τεχνικός Κανονισμός “Συστήματα μεταφοράς 
Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση Λειτουργίας άνω των 
16 bar”» (Β’ 603), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και 
ειδικότερα τα κάτωθι:

i. Να λαμβάνονται μέτρα, σύμφωνα με τις υποχρεώσεις 
του Διαχειριστή του εν θέματι έργου, ώστε να εξασφα-
λίζεται, καθ’ όλη τη διάρκεια της λειτουργίας ή της προ-
σωρινής διακοπής της λειτουργίας του, η τήρηση των 
διατάξεων σχετικά με τη ζώνη εδάφους πλάτους οκτώ 
(8) μέτρων, τέσσερα (4) μέτρα εκατέρωθεν του άξονα 
του συστήματος, εντός της οποίας καμιά δραστηριό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45182 Τεύχος B’ 4447/22.08.2022

τητα και κανένα εμπόδιο δε θα θέτουν σε κίνδυνο την 
ακεραιότητα του Συστήματος Μεταφοράς, και εντός της 
οποίας επιτρέπεται η πρόσβαση των μέσων επέμβασης 
σε περίπτωση ανάγκης.

ii. Να καταρτίζεται, πριν τεθεί σε κανονική λειτουργία 
το εν θέματι έργο, ο Τεχνικός Φάκελος του άρθρου 13 
της υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 του προοι-
μίου της παρούσας και να διατηρούνται ενημερωμένα 
καθ’ όλη τη διάρκεια της εκμετάλλευσης του έργου του 
θέματος.

iii. Να χρησιμοποιείται γεωγραφικό σύστημα πληρο-
φοριών σύμφωνα με το άρθρο 13 της υπουργικής από-
φασης του στοιχείου 13 του προοιμίου της παρούσας. 
Τα στοιχεία του γεωγραφικού συστήματος πληροφορι-
ών υποβάλλονται στην Αδειοδοτούσα Υπηρεσία, με τον 
τρόπο που ορίζεται από την ίδια, το αργότερο σε δώδεκα 
(12) μήνες μετά την πρώτη θέση σε λειτουργία του έργου 
του θέματος. Σχετικό Ενημερωτικό Δελτίο υποβάλλεται 
ανά πέντε (5) έτη ή όταν γίνονται μετατροπές στο σύ-
στημα ή στο περιβάλλον αυτού, που έχουν αντίκτυπο 
στις ζώνες κατηγορίας ή στην εφαρμογή του άρθρου 9 
της εν λόγω απόφασης.

iv. Να καταρτίζεται τακτικό πρόγραμμα επιτήρησης και 
συντήρησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 14 
της υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 του προοιμί-
ου της παρούσας , που θα επιτρέπει την εξασφάλιση ενός 
ολοκληρωμένου ελέγχου του εν θέματι έργου για διάρ-
κεια που δε θα υπερβαίνει τα δέκα (10) έτη, σύμφωνα με 
τις τεκμηριωμένες, προκαθορισμένες και συστηματικές 
διαδικασίες επιτήρησης. Επίσης, να ενημερώνεται εγγρά-
φως η Αδειοδοτούσα Υπηρεσία σχετικά με οποιαδήποτε 
μετατροπή του προγράμματος και να αναφέρονται οι 
λόγοι για τους οποίους καθίσταται απαραίτητη η εν λόγω 
μετατροπή, καθώς και, εάν συντρέχει η περίπτωση, όλες 
τις δυσκολίες που αντιμετωπίσθηκαν κατά την πραγμα-
τοποίησή της.

v. Να εφαρμόζονται τα κατάλληλα μέτρα προστασίας 
που θα επιτρέπουν την επίτευξη ενός επιπέδου ασφαλεί-
ας τουλάχιστον αντίστοιχου με εκείνο που προβλέπεται 
από την μελέτη ασφαλείας όταν η εξέλιξη του περιβάλ-
λοντος του έργου του θέματος συνεπάγεται αλλαγή στις 
ζώνες κατηγορίας αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 8 της 
υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 του προοιμίου 
της παρούσας. Η μέγιστη καθυστέρηση της προσαρ-
μογής ή της εφαρμογής των μέτρων προστασίας είναι 
δύο (2) έτη σε περίπτωση όπου δεν απαιτούνται ειδικές 
μελέτες και πέντε (5) έτη στις άλλες περιπτώσεις.

vi. Να αναθεωρείται η μελέτη ασφάλειας - εκτίμησης 
κινδύνου του εν θέματι έργου που προβλέπεται από το 
άρθρο 5 της υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 
του προοιμίου της παρούσας πριν από οποιαδήποτε 
σημαντική τροποποίηση του Συστήματος Μεταφοράς, 
καθώς και κάθε φορά που μια μετατροπή του περιβάλλο-

ντος του έργου του θέματος επιφέρει αλλαγή στη ζώνη 
κατηγορίας. Επίσης, να υποβάλλεται αναθεωρημένη 
έκδοση της μελέτης ασφάλειας - εκτίμησης κινδύνου 
του εν θέματι έργου στην Αδειοδοτούσα Υπηρεσία σε 
περίπτωση μετατροπής, εάν χρειάζεται συμπληρωμα-
τικά, και τουλάχιστον μια φορά κάθε πέντε (5) έτη με 
περισσότερες λεπτομέρειες.

vii. Να εφαρμόζεται το Πρόγραμμα Επιτήρησης και 
Επέμβασης σε περίπτωση ατυχήματος, περιστατικού ή 
κατάστασης που θα μπορούσε να απειλήσει την ασφά-
λεια των προσώπων ή των περιουσιών ή την προστασία 
του περιβάλλοντος και να ενημερώνονται αμέσως οι αρ-
μόδιες για την ασφάλεια Αρχές, ο αρμόδιος Περιφερει-
άρχης και η Αδειοδοτούσα Υπηρεσία. Οι πληροφορίες 
αυτές πρέπει να υποβάλλονται και εγγράφως το συντο-
μότερο δυνατό στις ως άνω Αρχές.

viii. Να καθορίζεται εγγράφως σχετική διαδικασία του 
τρόπου επιθεώρησης των εργασιών που πραγματοποι-
ούνται στη γειτνίαση του εν θέματι έργου.

ix. Να τηρείται φάκελος, που θα περιέχει πληροφορίες 
περί ενάρξεως εργασιών από τρίτους, και σημαντικών 
βλαβών που έχουν προκληθεί στο έργο του θέματος από 
τις επεμβάσεις τρίτων ή από τη δική του εκμετάλλευση.

x. Να υποβάλλεται στην Αδειοδοτούσα Υπηρεσία, 
εντός του 1ου εξαμήνου κάθε έτους, αναφορά περί της 
εκμετάλλευσης που σχετίζεται με το προηγούμενο οικο-
νομικό έτος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 19 της 
υπουργικής απόφασης του στοιχείου 13 του προοιμίου 
της παρούσας

xi. Να λαμβάνονται τα κατάλληλα μέτρα κατά τη μετα-
φορά φυσικού αερίου ή κατά την διεξαγωγή δοκιμών, τα 
οποία να εξασφαλίζουν την ασφάλεια των προσώπων, 
των περιουσιών και του περιβάλλοντος.

xii. Το Πρόγραμμα Εποπτείας και Επέμβασης να κοι-
νοποιηθεί προς τις συναρμόδιες Υπηρεσίες από την 
εταιρεία ΔΕΣΦΑ Α.Ε. και με δικά της έξοδα. Το ανωτέρω 
πρόγραμμα θα πρέπει να ενημερώνεται τουλάχιστον 
κάθε τρία (3) χρόνια.

xiii. Να ενημερωθούν οι αρμόδιες Αρχές (Τοπική Αυτο-
διοίκηση, Αποκεντρωμένη και Κεντρική Διοίκηση καθώς 
και οι αρμόδιες για την ασφάλεια Αρχές), περί της ενάρ-
ξεως λειτουργίας εν θέματι έργου.

13. Να τηρηθούν οι συστάσεις της Έκθεσης Αυτοψίας 
του στοιχείου 38 του προοιμίου της παρούσας.

Η παρούσα άδεια δεν απαλλάσσει την εταιρεία ΔΕΣΦΑ 
Α.Ε. από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άλλη άδεια, αν 
από άλλες διατάξεις προκύπτει αντίστοιχη υποχρέωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Αυγούστου 2022

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044472208220008*


		2022-08-23T09:42:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




